(43) 3420-70001 0800-64870021 www.apucarana.pr.leg.br 

Apucarana, 22 de março de 2022 

Memorando nº 20/2022 - Contabilidade 
Para: Licitação 

Em atenção à vossa solicitação, informo que foi efetuada a reserva de dotação 
para contratação de seguro para os dois veículos oficiais, no valor total de R$ 3.379,72 (três 
mil, trezentos e setenta e nove reais e setenta e dois centavos), como segue: 

Dotação principal - (46) 3.3.90.39.00.00.00 - Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica 
Desdobramento - (111) 3.3.90.39.69.03.00- Seguros de demais veículos públicos 

Atenciosamente, 

Leila Tiyomi Hirakuri

[...]

DA ESCOLHA DO FORNECEDOR OU EXECUTANTE 
Em análise aos orçamentos em anexo, observamos que foram realizadas 

pesquisas de preços junto a empresas para o seguro de ambos os carros. São elas: 

- PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS - apresentou 
proposta de preço no valor total de R$ 3.379,72 (três mil, trezentos e setenta e nove reais 
e setenta e dois centavos). 

-MAPFRE SEGUROS GERAIS S.A- apresentou proposta de preço no valor 
total de R$ 5.626,08 (cinco mil, seiscentos e vinte e seis reais e oito centavos). 

- BRADESCO AUTO/RE COMPANHIA DE SEGUROS - apresentou 
proposta de preço no valor total de R$ 6.838,08 (seis mil, oitocentos e trinta e oito reais 
e oito centavos). 

DA JUSTIFICATIVA DO PREÇO 

O critério do menor preço deve presidir na escolha do adjudicatário direto 
como regra geral, e o meio de aferí-lo está em juntar aos autos do respectivo processo por 
pelo menos de 03 (três) propostas, o que devidamente aconteceu, e já relatado.